
COMUNE  DI  BIVONGI
89040 - Città Metropolitana di Reggio Di Calabria
Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899

Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476
www.comunebivongi.it – E mail – ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it

C O P I A

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE

 N. 72
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025: VARIAZIONE DI BILANCIO, UTILIZZO 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E RIALLINEAMENTO DI CASSA

L’anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di  giugno alle ore 12:10 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / 
Assente

 VALENTI VINCENZO SINDACO Presente
 METASTASIO GIORGIO ASSESSORE Presente
 SIMONETTI ANNAMARIA ASSESSORE Assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' Tecnica nel testo riportato dopo il 
presente deliberando;

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato dopo il 
presente deliberando;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi;

http://www.comunebivongi.it/


Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 04.05.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 04.05.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di adeguare 
i capitoli di entrata e di spesa tenendo conto delle sopravvenute esigenze di spesa;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e  di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizi 2023/2025;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel 
prospetto allegato; 

2)    di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. 
n. 267/2000;



Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente, con successiva, separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  VALENTI VINCENZO F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' Tecnica 
Data: 14-06-2023 Il Responsabile del servizio

F.to  Scida' Francesca

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile 
Data: 14-06-2023 Il Responsabile del servizio

F.to  Scida' Francesca

N. 421       Reg. Pubbl.

Il sottoscritto Responsabile Ufficio Pubblicazioni dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio online di questo Comune sul sito web www.comunebivongi.it in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari, con prot. n. 3670
Lì 15-06-2023 IL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICAZIONI

F.to  ZAFFINO GIUSEPPINA

ESECUTIVITA’ DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Per decorrenza termini (art. 134,C.3 Dlgs 18/08/2000 n. 267)
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,C.4 Dlgs 18/08/2000 n. 267

Bivongi, lì, 15-06-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

Copia conforme all’originale.

Bivongi, lì, 15-06-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

http://www.comunebivongi.it/












































COMUNE DI BIVONGI 

Provincia di REGGIO CALABRIA 

VERBALE N. 30 DEL 12/06/2023 

Parere su proposta di variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 

175 comma 4 del TUEL . 

 
Il revisore Unico, dott. Vallone Alessandro, quale organo di revisione economico finanziario del Comune 

di Bivongi nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 12/03/2021, in ottemperanza a quanto 

prescritto 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, procede all’esame della richiesta di parere su 

proposta di delibera della giunta comunale avente ad oggetto “variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione 2023-2025 (art. 175 comma 1, 2 e 4 del d.lgs n. 267/2000)” 

• Premesso che con deliberazione n. 8 del 04 Maggio 2023 il consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025 redatto in termini di competenza e cassa secondo lo schema di 

cui al D.lgs 118/2011; 

• Verificato che la proposta di variazione di urgenza bilancio in esame è compatibile con la vigente 

normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa 

economico del bilancio (equilibri generali contabili riportati nell’allegato B di proposta di decreto 

della giunta); 

• Richiamato l’art 239, comma 1, lettera B), del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l’organo di 

revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivo di giudizio di 

congruità, coerenza e attendibilità, tenuto conto del parere espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, e di ogni altro elemento utile; 

• Visto l’art 175 comma 1) e 2) del D.Lgs. 267/2000 il revisore prende atto della proposta di 

variazione urgente al Bilancio di previsione 2023-2025, variazioni che risultano meglio specificate 

negli allegati A) e B) predisposti dall’Ufficio finanziario e allegati alla proposta di delibera della 

giunta, che in sintesi si riportano: 

PARTE ENTRATA 

Nella parte entrata le variazioni di maggior rilievo sono: 

1) utilizzo dell’avanzo vincolato per l’importo di € 25.000,00 relativo al contributo per i comuni 

montani relativi al bando annualità 2014/2017 che non è stato utilizzato e che la presidenza del 

consiglio dei ministri ne ha richiesto la restituzione; 

2)  utilizzo dell’avanzo libero per importo di € 10.690,00 relativo ad un errato versamento da parte 

di un utente per IMU relativo all’anno 2018 al comune di Bivongi anziché al comune di Mantova 

che ne chiede la restituzione;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
5
5
7
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



PARTE SPESA 

Le variazioni nella parte spesa sono relative alle sopraggiunte esigenze di spesa ed al tempo al 

riallineamento automatico della cassa. 

• Visto il TUEL; 

• Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

• Visti i pareri favorevoli espressi da parte del Responsabile del Servizio per quanto concerne sia la 

regolarità tecnica sia la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

Per quanto sopra esposto, l’organismo di revisione 

ESPRIME 

parere favorevole ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 267/2000. in ordine alla congruità, coerenza e 

attendibilità delle variazioni, di competenza, dettagliatamente descritte negli allegati alla proposta 

di deliberazione in analisi di cui fanno parte integrale e sostanziale 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
5
5
7
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



  Il Revisore dei conti 

Al tempo stesso raccomanda che la deliberazione di Giunta che ha adottato la presente variazione 

di bilancio venga ratificata, a pena di decadenza, dal Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni. 

Crotone, 12/06/2023 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
5
5
7
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


